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ESCLARECIMENTO 1 

Local: Porto Alegre 
Data: 26/03/2015 

Ref. CONVITE 001/2015 

 

DE: Comissão de Licitação 
PARA: Os Licitantes 

Informamos a todos os licitantes interessados no CONVITE 001/2015 as seguintes 
solicitações de esclarecimento solicitadas por e-mail no dia 25 de março de 2015: 

 

Pergunta 01: Solicito esclarecimento referente ao cronograma físico-financeiro: É possível 
alterar as etapas de execução do cronograma do Edital? 

Resposta 01: Desde que não ultrapassem os dias info rmados no edital, a ordem de 
execução dos itens poderá ser alterada. 

 

Pergunta 02: Os serviços de colocação de rodapé de madeira e massa corrida PVA para 
paredes de gesso acartonado, previstos no memorial descritivo, não aparecem em nenhum 
item da planilha orçamentária. Visando a equalização das propostas, estes serviços deveram 
ser incluídos nos custos do item 1.3- fornecimento e instalação de divisórias de gesso 
acartonado ou deverá ser acrescido itens para contemplar estes serviços? 

Resposta 02: Quando solicitado o gesso acartonado j á foi previsto o rodapé e a massa 
corrida das divisórias incluídas no item 1.3.  

Ainda, informamos que o preço final apresentado na proposta deve ser com BDI e, 
obrigatoriamente, deve ser preenchida a planilha de composição do BDI.  

Atenciosamente. 

 

ASSINADO ORIGINAL 

Vanessa da Costa Marques  
Presidente 

 
 
Ricardo de Oliveira Rosa      Gislaine Oliveira de Lima                             
Membro da Comissão     Membro da Comissão Técnica 

 


